

**[Victor Larsen.]**

skal kunne lykkes at faa denne Ordning betydeligt forbedret — det trænger den til.

**Fogh:** Til det ærede Medlem Hr. Kyed vil jeg gerne sige, at det Spørgsmaal: paa hvilket Grundlag det ærede Medlem beregner Produktionsprisen paa vort Smør, behøver det ærede Medlem ikke at udskytte til en Afgørelse mellem det ærede Medlem Hr. Jørgen Jørgensen og mig, det kan vi udmærket afgøre med det samme. Jeg gentager derfor: Paa hvilket Grundlag beregner det ærede Medlem Produktionsprisen? Er det Det landøkonomiske Driftsbureaus Beregning, saa har jeg givet Tallene fra det Materiale for, at i Tiden 1925—34 har Landmændene ikke et eneste Aar faaet Produktionsprisen betalt. Er det da rimeligt at forlange, spørger jeg det ærede Medlem, at Produktionsprisen ved kunstige Midler skal betales i Aaret 1934, hvor vi er inde i en Krisesituation? Jeg stillede det samme Spørgsmaal til det ærede Medlem Hr. Victor Larsen, jeg gav ham Tallene; og saa kommer det ærede Medlem og siger, at jeg uden Skygge af Bevis har udslynget en Paastand om Landbruget, som ikke burde lyde fra denne Talerstol! Jeg vil gøre det ærede Medlem opmærksom paa, at jeg, saa vidt jeg kan bedømme det, har sagt baade Sandheden og det rigtige, og det ærede Medlem skylder i hvert Fald mig Bevis for, at de Tal, jeg opgav, ikke passer. Hvis det ærede Medlem har Beviser, saa kan han komme med dem, og saa kan vi tage en Forhandling om dem.

Dernæst vil jeg gerne spørge de ærede Medlemmer Hr. Thomsen, Hr. Kyed og Hr. Victor Larsen: Paa hvilket Grundlag er det, de har fastsat Produktionsprisen? og naar de forlanger Produktionsprisen for Smør, forlanger de saa ikke mere end Produktionsprisen for andre Varer? Er de saa tilfredse med Produktionsprisen for Flæsk f. Eks.? Laid os faa en Afgørelse af det, saa al den Taagetale om Produktionspris her og Produktionspris der kunde høre op. Jeg vilde tro, at det, man vilde staa sig ved fra Landbrugets Synspunkt, var at faa en reel Afgørelse af dette: Paa hvilket Grundlag skal vi bedømme hele Landbrugets Økonomi? Og der tror jeg, det bedste, vi har, bliver Forrentningsprocenten.

Til det ærede Medlem Hr. Thomsen vil jeg gerne sige, at naar, som der blev sagt, Landbrugets Stilling i 1929 kun var nogenlunde tilfredsstillende med en Forrentningsprocent af 5 og man det Aar havde et Underskud pr. Malkekos Smørproduktion paa 27 Kr., og naar vi i Øjeblikket har en Forrentningsprocent af ca. 4 og der nu forlanges som Tilskud til Landbruget, at der ydes en Valutaafgift paa 200 Mill. Kr. eller en Afgift, der svarer til 118 Kr. pr. Malkeko, forekommer det mig, at saa er dette Krav i Forbindelse med Smørloven et noget glubsk Krav set ud fra dette Synspunkt.

Endelig blev der spurgt, hvad jeg tænkte paa, naar jeg henviste til Forslag, vort Parti havde forelagt. Det skal ikke være nogen Hemmelighed, at Det radikale Parti sammen med Socialdemokraterne og Regeringen i afvigte Sommer forelagde en Række Forslag, hvis Gennemførelse paa afgørende Maade vilde have støttet dansk Landbrug, ikke ved at fordyre Leveømkostningerne for de brede Lag af Befolkningen ved Hjælp af en Margarineafgift og andre lignende Ting, men ved at nedsætte Rentebyrden, som har været stærkt tyngende gennem en Aarrække. Det er dog vist en Realitet, som man i denne Forbindelse ikke kan komme uden om.

**Oluf Pedersen:** Det ærede Medlem Hr. A. C. Mortensen prøvede jo paa, hvordan han kunde slippe for Ansvar for den Maanedes Forlængelse af den nuværende Ordning, som han og hans Parti har været med til at gennemføre. Forholdet maa dog være det, at naar det ærede Medlem har stemt for Forlængelsen af denne Ordning for en Maaned, har han gjort det ud fra den Betragtning, at Ordningen var bedre end ingenting, og det vil jo i Virkeligheden sige, at det ærede Medlem paa det Tidspunkt har sagt god for den nuværende Ordning. Men jeg kan kun glæde mig over, at han har forladt det Standpunkt, at han erkender, at af de to Parter, Husmænd og Godsejere, er det Godsejerne, der har haft Interesse af den nuværende Ordning, og nu vil han forlade Godsejerne. Jeg vil haabe, at dette maa give sig mange praktiske Udslag i den kommende Tid.

Det ærede Medlem Hr. Kyed kom jo